2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 1/11

⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部
⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于
印发《河湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知印发《河湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知

水资管〔2025〕151号
各省、⾃治区、直辖市和新疆⽣产建设兵团⽔利（⽔务）厅（局）、河⻓制办公

室、发展改⾰委、⾃然资源主管部⻔、⽣态环境厅（局）、国资委、能源局：

为深⼊贯彻习近平⽣态⽂明思想，落实⽔资源刚性约束制度，切实加强河湖

⽣态流量管理，持续复苏河湖⽣态环境，⽔利部会同国家发展改⾰委、⾃然资源

部、⽣态环境部、国务院国资委、国家能源局制定了《河湖⽣态流量管理办法

（试⾏）》。现印发你们，请遵照执⾏。

⽔  利  部  国家发展改⾰委
⾃ 然 资源部  ⽣ 态 环 境 部
国务院国资委  国 家 能 源 局

https://www.gov.cn/

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 2/11

2025年6⽉18⽇

河湖⽣态流量管理办法（试⾏）河湖⽣态流量管理办法（试⾏）

第⼀章 总  则

第⼀条第⼀条 为加强河湖⽣态流量管理，维护河湖健康⽣命，促进⼈与⾃然和谐

共⽣，根据《中华⼈⺠共和国⽔法》、《中华⼈⺠共和国⻓江保护法》、《中华

⼈⺠共和国⻩河保护法》等法律法规和有关规定，制定本办法。

第⼆条第⼆条 本办法适⽤于河流、湖泊以及河湖上⽔⼯程（⽔库、⽔电站、航电
枢纽、闸坝等拦河⼯程）⽣态流量管控指标确定、泄放与调度、监测与预警、监

督评估。⼩⽔电站⽣态流量管理按照已有规定执⾏。

第三条第三条 河湖⽣态流量管理应当遵循⽣态优先、绿⾊发展，统筹兼顾、协同
推进，因地制宜、科学合理，落实责任、严格监管的原则。

第四条第四条 国务院⽔⾏政主管部⻔负责组织指导全国河流、湖泊⽣态流量管理
⼯作。

国务院⽔⾏政主管部⻔设⽴的流域管理机构（以下简称流域管理机构）负责

组织实施⻓江、⻩河、淮河、海河、珠江、松花江、辽河、太湖等⼤江⼤河⼲

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 3/11

流、重要⽀流、重要湖泊以及跨省级⾏政区河流、湖泊⽣态流量管理⼯作，指导

其他河流、湖泊⽣态流量管理⼯作。

省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔负责组织实施本⾏政区域内河流、湖泊⽣态流

量管理⼯作。

各级⼈⺠政府⽣态环境、⾃然资源等部⻔依照相关法律法规规定和职责分

⼯，做好河流、湖泊⽣态流量管控指标确定有关⼯作。

各级⼈⺠政府⽔⾏政、发展改⾰、⾃然资源、⽣态环境、能源等部⻔依照相

关法律法规规定和职责分⼯，做好⽔⼯程⽣态流量泄放⽬标确定和保障有关⼯

作。

各级河⻓湖⻓按照党中央、国务院关于全⾯推⾏河湖⻓制的要求，做好河湖

⽣态流量管理有关⼯作。

第五条第五条 各级⼈⺠政府有关部⻔应加强河湖⽣态流量管理和保障⼯作投⼊。
⽔⼯程管理单位及其主管部⻔应保障⽔⼯程⽣态流量泄放及监测设施运⾏和维

护。

第六条第六条 各级⼈⺠政府有关部⻔应加强河湖⽣态流量管理科学研究和技术推
⼴，⿎励开展⽣态流量基础理论、技术⽅法、仪器装备等关键性技术研究，促进

先进科技成果转化及⽰范应⽤，提升河湖⽣态流量管理科技⽀撑能⼒。

第⼆章 管控指标确定

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 4/11

第七条第七条 河流、湖泊控制断⾯⽣态流量管控指标应当进⾏科学论证，统筹流
域上下游、左右岸、⼲⽀流，综合考虑⽔资源条件、⽓候状况、⽣态环境保护要

求、⽣活⽣产⽤⽔状况等因素，按照有关标准规范要求合理确定，并加强与已有

成果的衔接。对⽔资源开发利⽤程度较低，河湖基本资料缺乏、不能满⾜⽣态流

量计算要求，或仅承担⾏洪、排涝、引调⽔功能的平原河流和⼈⼯开挖河道，可

根据实际情况按需确定。

⽔⼯程⽣态流量泄放⽬标应根据河流、湖泊⽣态流量管理要求和⽔⼯程所在

河湖⽔⽂特征、⽣态环境保护要求、下游取⽤⽔需求等，按照有关标准规范要求

合理确定。对于⽆供⽔引⽔任务且对下游⽣态环境影响较⼩的⼩型⼯程或平原河

⽹地区按河湖⽣态⽔位（⽔量）进⾏管控的⼯程，可按需确定。

第⼋条第⼋条 流域管理机构按照职责分⼯和本办法第四条第⼆款规定，拟定有关
河流、湖泊控制断⾯⽣态流量管控指标，征求相关单位意⻅后，报国务院⽔⾏政

主管部⻔。国务院⽔⾏政主管部⻔征求国务院⽣态环境、⾃然资源等主管部⻔意

⻅后，确定⽣态流量管控指标并印发实施。

省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔组织确定本⾏政区内河流、湖泊控制断⾯⽣态

流量管控指标，征求同级⼈⺠政府⽣态环境、⾃然资源等主管部⻔意⻅后印发实

施。省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔确定的河流、湖泊控制断⾯⽣态流量管控指标

应报流域管理机构、流域⽣态环境监督管理机构备案。

第九条第九条 有以下情形之⼀的，河流、湖泊⽣态流量管控指标可以按照原程序
进⾏调整：

（⼀）因国家重⼤战略提出新要求需要调整的；

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 5/11

（⼆）⽔资源条件、⼯程任务、⽣态保护对象或者上下游⽣活、⽣态、⽣产

⽤⽔需求发⽣重⼤变化的；

（三）经实践检验和充分论证，⽣态流量管控指标不合理的；

（四）其他确有必要调整的情形。

其中，地⽅各级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔确定的河流、湖泊控制断⾯⽣态流

量管控指标调整的，应征求同级相关部⻔和上⼀级⽔⾏政主管部⻔意⻅；省级⼈

⺠政府⽔⾏政主管部⻔确定的河流、湖泊控制断⾯⽣态流量管控指标调整的，还

应征求流域管理机构、流域⽣态环境监督管理机构的意⻅。国务院⽔⾏政主管部

⻔确定的河流、湖泊控制断⾯⽣态流量管控指标调整的，应征求国务院发展改

⾰、⽣态环境、⾃然资源等主管部⻔的意⻅。

第⼗条第⼗条 新建、改建和扩建⽔⼯程，⼯程主管部⻔或建设（运⾏管理）单位
应在项⽬前期阶段，按照有关标准规范，组织研究并提出⽔⼯程⽣态流量泄放⽬

标，纳⼊项⽬建议书、可⾏性研究报告、初步设计报告、环境影响评价报告等⽂

件。流域管理机构和县级以上地⽅⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔在⽔资源论证和取⽔

许可管理中，应加强⽔⼯程⽣态流量泄放⽬标的审查。

已确定⽣态流量泄放⽬标的⽔⼯程，⽔⼯程管理单位应按照已批复的相关规

划和⾏政审批⽂件执⾏；相关规定不⼀致且经论证确有调整必要的，应商相关部

⻔按照有关标准规范核定后按程序调整。对尚未确定⽣态流量泄放⽬标的已建⽔

⼯程，根据⽣态保护需求和实际⼯作需要，按照有关标准规范确定。各级⼈⺠政

府⽔⾏政主管部⻔会同发展改⾰、⾃然资源、⽣态环境、能源等主管部⻔加强对

已建⽔⼯程⽣态流量泄放⽬标确定和调整⼯作的组织和指导。

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 6/11

第⼗⼀条第⼗⼀条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应当会同相关部
⻔，定期组织检视⽣态流量管控指标确定情况，提出需开展⽣态流量管控指标确

定或优化调整的河流、湖泊控制断⾯和⽔⼯程名录，按程序确定或调整。

第三章 泄放与调度

第⼗⼆条第⼗⼆条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应按照职责分⼯，

组织编制和实施河流、湖泊⽣态流量保障实施⽅案。实施⽅案应明确控制断⾯设

置、⽣态流量管控指标确定、⽣态流量调度、取⽤⽔管控、监测与预警、责任主

体、保障评估等内容。

第⼗三条第⼗三条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应将河湖⽣态流量
管控指标纳⼊流域⽔资源调度⽅案和年度⽔资源（⽔量）调度计划，对流域⽔资

源实⾏统⼀调度和配置，落实流域⽔⼯程统⼀联合调度措施，在保障防洪安全和

城乡⽣活供⽔安全的前提下，合理安排下泄⽣态流量，统筹农业、⼯业⽤⽔等需

求。根据⽓象预报、来⽔预测，结合⽔库蓄⽔、供⽤⽔情况等，会同相关部⻔和

单位适时组织开展河湖⽣态流量保障形势会商与研判，提升⽣态流量保障程度。

第⼗四条第⼗四条 ⽔⼯程管理单位应将⽣态流量调度纳⼊⽇常运⾏调度规程，制定
⽔⼯程⽣态流量保障措施。严格落实年度⽔资源调度计划、实时调度指令等要

求，保障⽔⼯程⽣态流量泄放。对于未将⽣态流量调度纳⼊⽇常运⾏调度规程

的，按照相关法律法规，责令改正并予以处罚。

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 7/11

第⼗五条第⼗五条 新建、改建和扩建⽔⼯程应按照有关标准规范要求，在满⾜⼯程
安全的前提条件下，结合⼯程总体布置，选择设置合适的⽣态流量泄放设施，具

备条件的优先考虑设置⽣态流量泄放专⽤设施，并与主体⼯程同时设计、同时施

⼯、同时投产使⽤。

对缺少⽣态流量泄放设施或泄放设施不满⾜要求的已建⽔⼯程，应在科学论

证并保障⼯程安全的前提下，按照有关标准规范要求，采取利⽤或改造泄⽔、发

电引⽔、过⻥、通航等建筑物或专⽤建筑物等措施，保障⽔⼯程⽣态流量泄放。

各级⼈⺠政府⽔⾏政、发展改⾰、⾃然资源、⽣态环境、能源等主管部⻔应

按职责分⼯加强对⽔⼯程⽣态流量泄放设施建设或改造的指导。国有资产监督管

理机构指导有关国有企业落实相关部⻔确定的⽔⼯程⽣态流量泄放⽬标保障措

施。

第⼗六条第⼗六条 流域管理机构和县级以上地⽅⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应按照⽔
资源刚性约束制度要求，严格本⾏政区内取⽤⽔总量控制，对因超流域区域取⽤

⽔总量控制指标、可⽤⽔量管控指标、超许可或超计划取⽔等原因导致下游控制

断⾯⽣态流量不达标的，应督促相关责任主体制定整改⽅案并推进落实。

第⼗七条第⼗七条 当遭遇下列情况之⼀的，可根据实际情况和需要调整⽔⼯程⽣态
流量泄放：

（⼀）遭遇⼲旱等特殊情形，城乡⽣活⽤⽔⽆法满⾜的；

（⼆）遭遇超标准洪⽔或⽔污染等突发事件的；

（三）需要防凌运⽤的；

（四）库⽔位变幅影响⼤坝坝坡结构安全或⽔库近坝岸坡稳定的；

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 8/11

（五）当库⽔位降⾄死⽔位且⼊库流量⼩于⽣态流量泄放⽬标的；

（六）⽔⼯程发电机组检修、⼯程维修、线路检修时⽣态流量泄放设施⽆法

正常⼯作，或可能对下游安全及保护对象造成不利影响的；

（七）因地震等不可抗⼒原因，⽆法按要求泄放⽣态流量的；

（⼋）符合有关法律和国家规定的其他情形。

其中，有前款第（⼀）、（⼆）、（三）、（四）、（五）、（七）项情形

之⼀的，⽔⼯程管理单位或其主管部⻔可先调整⽔⼯程⽣态流量泄放，同时向流

域管理机构或有管辖权的地⽅⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔备案，并抄送相关⾏业主

管部⻔；有第（六）、（⼋）项情形之⼀的，⽔⼯程管理单位或其主管部⻔应提

前制定应急预案，并向流域管理机构或有管辖权的地⽅⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔

提交申请，经同意后⽅可调整⽔⼯程⽣态流量泄放，相关调整情况抄送相关⾏业

主管部⻔。

第四章 监测与预警

第⼗⼋条第⼗⼋条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应依托⽔⽂站⽹，

组织建⽴健全河流、湖泊⽣态流量监测体系，围绕⽔库泄放点、河湖重要控制断

⾯等关键位置开展监测，明确监测责任主体。

第⼗九条第⼗九条 ⽔⼯程管理单位及其主管部⻔应按有关标准规范开展⽔⼯程⽣态
流量泄放监测，保存原始监测记录，对⽣态流量监测数据的真实性、完整性、准

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 9/11

确性负责，不得篡改、伪造。原始监测记录保存期限不得少于5年。流域管理机构
和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应加强⽔⼯程⽣态流量监测的业务指导。

⽣态流量泄放⾃动监测监控数据应按要求传输⾄流域和省级河湖⽣态流量管

理平台。对暂不具备在线传输条件的⽔⼯程，⽔⼯程管理单位应采取⼈⼯等⽅式

定期上传⽣态流量监测信息。

第⼆⼗条第⼆⼗条 国务院⽔⾏政主管部⻔建⽴健全⽔利部河湖⽣态流量管理平台，
做好与流域、省级平台贯通衔接，集成数据归集、管理、监控、指挥等功能，并

做好与国务院相关部⻔的数据共享。

流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应将河流、湖泊控制断⾯⽣态

流量监测、⽔⼯程⽣态流量泄放等数据信息及时接⼊⽔利部河湖⽣态流量管理平

台。

第⼆⼗⼀条第⼆⼗⼀条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应按照职责分⼯
组织建⽴河流、湖泊和⽔⼯程⽣态流量预警机制，按照有关标准规范明确预警等

级和预警阈值、启动条件、预警⽅式和发布流程、应对措施。

第⼆⼗⼆条第⼆⼗⼆条 当监测断⾯流量达到⽣态流量预警启动条件时，流域管理机构
或省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应利⽤河湖⽣态流量管理平台等⽅式及时发布预

警信息，⽣态流量保障责任主体应组织开展会商研判，启动相应的应对措施。

第五章 监督评估

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 10/11

第⼆⼗三条第⼆⼗三条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应加强河湖⽣态
流量管理，严格落实⽣态流量管理责任。重⼤问题及时提请省级总河⻓、省级河

⻓湖⻓协调解决。

发现河流、湖泊控制断⾯⽣态流量不达标、⽔⼯程下泄流量不符合⽣态流量

泄放要求等情形时，应及时组织开展情况核实，按照发现问题严重程度及时通报

相关河⻓湖⻓、地⽅⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔、⽔⼯程管理单位或其主管部⻔，

根据问题成因和难易程度，按要求提出限期整改措施并监督实施。

第⼆⼗四条第⼆⼗四条 流域管理机构和省级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应定期统计本流
域和区域内河湖⽣态流量达标情况，分析保障措施落实情况。根据发现问题的数

量、性质、严重程度，上级地⽅⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应按照有关规定对相关

问题进⾏调查核实，必要时向相关地⽅⼈⺠政府、河⻓湖⻓通报并提出责任追究

建议。

第⼆⼗五条第⼆⼗五条 各级⼈⺠政府⽔⾏政主管部⻔应依据有关法律法规规定，加强
⽣态流量保障情况执法检查，健全执法机制、加⼤执法⼒度，依法依规对有关违

法⾏为进⾏查处。

第⼆⼗六条第⼆⼗六条 国务院⽔⾏政主管部⻔定期组织开展流域和省级⾏政区河湖⽣
态流量管理、保障情况评估，将评估结果与国务院有关部⻔共享。对存在管理不

⼒、突出问题的地区和⽔⼯程，采取会商、约谈等⽅式，督促指导相关责任主体

落实⽣态流量管理要求。

第六章 附  则

2025/8/27 ⽔利部 国家发展改⾰委 ⾃然资源部 ⽣态环境部 国务院国资委 国家能源局关于印发《河 湖⽣态流量管理办法（试⾏）》的通知  河湖⽣态流量管理办法（试⾏）__2025年第23号国务院公报_中国政府⽹

https://www.gov.cn/gongbao/2025/issue_12226/202508/content_7036969.html 11/11

第⼆⼗七条第⼆⼗七条 法律法规另有规定的，从其规定。
第⼆⼗⼋条第⼆⼗⼋条 本办法⾃发布之⽇起施⾏。